问题答复：

[发行人的说明]

根据证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指

导意见》（证监会公告[2015]31 号）等文件的有关规定，公司就本次非公开发行

股票事宜对即期回报摊薄的影响进行了分析，并提出了具体的填补回报措施，相

关主体对公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺，公司召开第三届董事

会第四十一次会议、第三届监事会第二十三次会议和 2016 年第二次临时股东大

会审议通过了《关于公司 2016 年度非公开发行股票摊薄即期回报及填补回报措

1-1-29

施的议案》和《相关主体关于切实履行公司填补即期回报措施承诺的议案》，并

形成了《关于非公开发行股票摊薄即期回报及填补回报措施的公告》，具体内容

如下：

一、本次非公开发行对公司财务指标的影响

（一）影响分析的假设条件

1、假定本次发行方案于 2016年 6月底前实施完毕，本次发行实际募集 10,500

万股，募集资金总额为 125,800 万元，不考虑扣除发行费用等因素的影响。

2、上述非公开发行的股份数量、募集资金总额和发行完成时间仅为假设，

最终以经中国证监会核准发行的股份数量和实际募集资金总额、实际发行完成时

间为准。

3、公司 2012 年、2013 年及 2014 年归属于母公司股东的净利润分别为

17,763.47 万元、22,001.70 万元及 23,540.63 万元，根据公司 2015 年业绩快报，

公司 2015 年全年实现归属于母公司股东的净利润 27,572.27 万元，2012-2015 年

均增长率约为 15.78%。2016 年归属于母公司股东的净利润在 2015 年业绩快报预

测数基础上按照 10%、20%、30%的增幅分别测算。

4、公司对前述数据的假设分析并非公司的盈利预测，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任，盈利情

况及所有者权益数据最终以会计师事务所审计的金额为准。

5、上述测算未考虑本次募集资金到账后对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

6、本公告发布日至 2016 年末公司未进行现金分红，即不考虑除本次非公开

发行、净利润之外的其他因素对净资产的影响，实际分红情况以公司公告为准。

7、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前 2015 年 12 月 31 日总股本

93,932.55 万股为基础，仅考虑本次非公开发行股票的影响，不考虑其他因素导

致股本发生的变化。

（二）对公司主要财务指标影响

基于上述假设情况，公司测算了本次非公开发行对即期主要收益指标的影响

如下：

1、假设 2016 年归属于母公司股东净利润比 2015 年增长 10%：

1-1-30

项目
2015 年末

/2015 年度

2016 年末/2016 年度

发行前 发行后

总股本（万股） 93,932.55 93,932.55 104,432.55

本次募集资金总额（万元） 125,800.00

归属母公司所有者的净利润（万元） 27,572.27 30,329.50 30,329.50

期初归属于母公司所有者权益（万元） 271,754.02 294,929.67 294,929.67

期末归属于母公司所有者权益（万元） 294,929.67 325,259.17 451,059.17

基本每股收益（元/股） 0.29 0.32 0.31

稀释每股收益（元/股） 0.29 0.32 0.31

加权平均净资产收益率 9.74% 9.78% 8.13%

2、假设 2016 年归属于母公司股东净利润比 2015 年增长 20%：

项目
2015 年末

/2015 年度

2016 年末/2016 年度

发行前 发行后

总股本（万股） 93,932.55 93,932.55 104,432.55

本次募集资金总额（万元） 125,800.00

归属母公司所有者的净利润（万元） 27,572.27 33,086.73 33,086.73

期初归属于母公司所有者权益（万元） 271,754.02 294,929.67 294,929.67

期末归属于母公司所有者权益（万元） 294,929.67 328,016.40 453,816.40

基本每股收益（元/股） 0.29 0.35 0.33

稀释每股收益（元/股） 0.29 0.35 0.33

加权平均净资产收益率 9.74% 10.63% 8.84%

3、假设 2016 年归属于母公司股东净利润比 2015 年增长 30%：

项目
2015 年末

/2015 年度

2016 年末/2016 年度

发行前 发行后

总股本（万股） 93,932.55 93,932.55 104,432.55

本次募集资金总额（万元） 125,800.00

归属母公司所有者的净利润（万元） 27,572.27 35,843.96 35,843.96

期初归属于母公司所有者权益（万元） 271,754.02 294,929.67 294,929.67

1-1-31

期末归属于母公司所有者权益（万元） 294,929.67 330,773.63 456,573.63

基本每股收益（元/股） 0.29 0.38 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.29 0.38 0.36

加权平均净资产收益率 9.74% 11.46% 9.54%

本次非公开发行完成后，随着募集资金的到位，公司的总股本和净资产将增

加。由于募集资金投资项目的建成投产、产生经济效益需要一定的时间，根据上

述测算，本次非公开发行可能导致发行当年每股收益和净资产收益率出现下降。

本次融资募集资金到位当年（2016 年度）公司的每股收益和净资产收益率存在

短期内被摊薄的风险。

二、董事会选择本次融资的必要性和合理性

公司拟申请非公开发行不超过 10,500 万股 A 股股票，募集资金总额不超过

125,800 万元，计划用于以下用途：

序号 项目名称
项目总投资额

（万元）

拟使用募集资金投

资额（万元）

1 I-ChargeNet 智能充电网络建设项目（一期） 96,078.75 96,000.00

2 年产 56,000 吨新型环保高分子材料 9,876.06 9,800.00

3 补充流动资金 20,000.00 20,000.00

 总计 125,954.81 125,800.00

本次融资的必要性和合理性如下：

（一）符合公司战略规划实施的目标

公司自上市以来，借助资本市场平台，主营业务实现了快速发展，销售收入

保持了较高的增长率。近年来，顺应国家宏观经济政策和行业发展趋势的变化，

公司凭借在新能源、新材料领域多年经营所积累的实践经验和先发优势，紧紧围

绕“绿色能源传输专家，环保新材领跑者”的愿景目标，通过稳步健康发展电缆

主业，大力发展“新材料、新能源”两翼的战略规划，并依托上市公司平台，积

极推动资本运作。公司目前已形成了电力通信板块、新材料板块和新能源板块协

同发展的业务格局。公司将继续践行战略升级，由制造型企业向集制造、运营、

服务于一体的“整体解决方案提供者”迈进，凭借自身实力，抓住产业政策优势，

坚持做强制造业，奋力创新调结构，实现整体业绩稳步增长。

（二）顺应行业发展趋势，扩展公司新能源业务，占据先发优势

1-1-32

新能源汽车是国家重点发展的战略性新兴产业之一，其顺利推广受到充电设

施建设的直接影响。2014 年 7 月，国务院办公厅发布了《关于加快新能源汽车

推广应用的指导意见》（国办发[2014]35 号），提出鼓励和支持社会资本进入新能

源汽车充电设施建设和运营、整车租赁、电池租赁和回收等服务领域，在国家政

策层面上对社会资本进入电动汽车充电设施运营领域予以鼓励。面对新能源汽车

行业发展的巨大市场前景，受益于国家对于新能源汽车、新能源充电设施方面的